
Colombier, le 20 février 2024 

LE CONSEIL INTERCOMMUNAL 
est convoqué le: 

Mardi 26 mars 2024 à 19h30* 
à la Salle du Conseil général, à Colombier 

---------------------------------------------------------------------------- 

Ordre du jour 

1. Appel
2. Nomination d’un-e secrétaire
3. Procès-verbal de la dernière séance
4. Rapport du Comité concernant l'examen des comptes 2023
5. Information sur le renouvellement et l’extension de la STEP
6. Informations du Comité
7. Divers

*La séance de la Commission financière aura lieu le même jour à 19h00, dans la
même salle (liste des membres en fin de rapport).

AU NOM DU COMITE 

Distribution :  18 Membres du Conseil intercommunal 
   6 Membres du Comité 
[...]
55 Participations et capital social 0.00 0 0 0.00 0

56 Subventions d'investissement propres 0.00 0 0 0.00 0

57 Subventions d'investissement à redistribu.. 0.00 0 0 0.00 0

58 Investissements extraordinaires 0.00 0 0 0.00 0

59 Report au bilan 0.00 0 0 0.00 0

RECETTES -1'291'182.74 0 1'291'183 -390'494.95 900'688

60 Report d'immobilisations corporelles dans.. 0.00 0 0 0.00 0

61 Remboursements 0.00 0 0 0.00 0

62 Report d'immobilisations incorporelles 0.00 0 0 0.00 0

63 Subventions d'investissement acquises 0.00 0 0 0.00 0

64 Remboursement de prêts 0.00 0 0 0.00 0

65 Report de participations 0.00 0 0 0.00 0

66 Remboursement de subventions d'investi.. 0.00 0 0 0.00 0

67 Subventions d'investissement à redistribu.. 0.00 0 0 0.00 0

68 Recettes d_investissement extraordinaires 0.00 0 0 0.00 0

69 Report au bilan -1'291'182.74 0 1'291'183 -390'494.95 900'688

69000.00 Dépenses reportées au bilan -1'291'182.74 0 1'291'183 -390'494.95 900'688

 
37



II RAPPORT D’EXPLOITATION 

II 1 Population raccordée au 31.12.2023 

Année 2019 2020 2021 2022 2023

Commune Boudry        6'454 6'345 6'312 6'124 6'151 
Commune Cortaillod        4'747 4'696 4'703 4'628 4'724 
Commune Milvignes        9'310 9'368 9'485 9'011 9'082 
Part de Peseux        1'872 1'870 1'918 1'953 1'973 
Part de Corcelles-C.        4'791 4'752 4'667 4'659 4'690 
Part de Rochefort        1'098 1'124 1'141 1'143 1'147 
Part de Montmollin 644 646 637 638 653 
TOTAL      28'916        28'801      28'863        28'156        28'420 

Communes membres

Population Population raccordée

II 2 Communauté d’exploitation 

Notre personnel s’occupe de la maintenance, de la surveillance, du contrôle et de 
l’optimisation : 

 Des installations de La Saunerie pour le traitement de l’eau et des boues.
 Des 12 stations de relevage sur les réseaux d’égouts communaux.

II 3 Personnel d’exploitation 

Le personnel de la STEP est composé de : 

- 4 personnes à plein temps
- 1 personne à 80%
- 1 personne (laborantine) à mi-temps

L’horaire de travail est fixé à 40 h par semaine. 
Les salaires sont fixés selon le barème de l’État. 
L’ensemble du personnel a effectué : 
- 9'176 h de travail sur le site de la STEP
- 358 h de travail sur les STAP (stations de pompage)
- 50 h de piquet pour des interventions hors journée de travail sur les STAP et la STEP
- 25 h de maladie
- 1’208 h de vacances
- Nous avons eu deux accidents professionnels pour une durée d’arrêt de 267 heures,
soit une glissade dans un canal et une douche à la boue fraîche suite à la rupture d’un
tuyau. Un accident non professionnel pour une durée d’arrêt de 40 heures est également
à déplorer, suite à une chute dans l’escalier à domicile.
Les 2 personnes n’ont pas eu de séquelle ce qui est le plus important et ont pu retravailler
relativement rapidement.
- Le taux d’absentéisme pour maladie est de 0.27%, 25 heures sur l’année.
Les données sur les heures sont arrondies.

II 4 Comparaison avec d’autres exercices 
Les consommations spécifiques rapportées aux volumes d’eaux traitées sont 
généralement à comparer avec précaution. En effet, les volumes d’eaux traitées varient 

 
38



d’une année à l’autre pour une charge de pollution approximativement constante (les 
consommations spécifiques rapportées au volume doivent donc logiquement varier). 

 Météorologie:

Nos relevés pluviométriques ainsi que de la température nous indiquent : 
Température minimum – 7.2 degrés en janvier 
Température maximum, 38.4 degrés en août, cette température est relevée lors de notre 
tournée journalière aux environs de 16h en général. 
Moyenne annuelle, 15.6 degrés 
1004 mm de pluie avec une pointe à 37 mm également en août 

Comparatif 2022 2021 2020 2019 2018 
Température min. -4.7 -7.6 -4.9 -7.4 -13.8
Température max. 38.3 33.6 36.4 36.3 35.0 
Température moy. 16.4 14.0 15.7 15.1 15.6 

Pluviométrie annuel. 821.4 1063.6 992.5 983.7 891.9 
Pluviom. max. journ. 34.0 34.0 50.0 50.0 44.4 

 Eaux usées :
La quantité totale d’eaux usées traitées à la STEP est de 4'658’853 m3, soit une 
moyenne d’environ 12’763 m3/j, se répartissant en 4'268’530 m3 par la voie principale et 
la quantité d’eau traitée par le procédé Actiflo en pluvial est de 390’323 m3. 

Un débit supérieur à la capacité de traitement de la STEP (lors de très fortes pluies, il y 
a un déversement de l’excédent) a eu lieu pendant 189.4 heures soit 2.6 fois plus que 
l’année précédente. Nous avons laissé le même débit d’entrée de la STEP que celui des 
années passées soit 1’125m3/h sans les retours internes. Cependant ces chiffres sont 
à prendre avec précaution. Nous n’avons pas de débitmètre sur l’exutoire qui évacue 
l’excédent d’eau directement vers le lac. Il est donc impossible de savoir si le volume 
déversé est proportionnel au temps de déversement. Ne pas oublier que l’on déverse 
aussi en amont, dans les différentes Stap ainsi que par les différents déversoirs d’orage. 

 Déchets de dégrillage et flottants :

Les déchets de dégrillage acheminés à VADEC pour incinération représentent un total 
de 68.345 t, se répartissant en 34.055 t (grille fine) et 13.025 t (grille grossière) ainsi que 
21.265 t lors de l’essai du séparateur de matière solide des boues fraîches ce qui fausse 
la quantité par habitant selon les anciennes statistiques. Si nous prenons uniquement le 
tonnage des deux grilles pour pouvoir comparer aux valeurs des années précédentes, 
ça représente 1.65 kg par habitant. Quasi idem à l’année passée. Dans ces déchets 
nous retrouvons également toutes les filasses et autres déchets incinérables que nous 
retirons de nos fosses lors de leur entretien. Cette année nous avons retrouvé un nombre 
considérable de capsules de cafés et de dosettes pour les yeux. Des problèmes lors du 
compactage ou du lavage des déchets influencent également largement à la hausse le 
tonnage de ceux-ci. 

 
39



 
 
 
 
 

Glossaire 
 
Fecl3 Chlorure ferrique pour la précipitation des phosphates 
MES Matières en suspension 
MS Matières sèches 
DCO Demande chimique en oxygène 
Ptot Phosphore total 
DBO5 Demande biochimique en oxygène à 5 jours 
Stap Station de relevage 
GRESE Groupement Romand des Exploitants de Station d’Epuration 
VSA Association suisse des professionnels de la protection des eaux 
ARPEA Association romande pour la protection de l’environnement 
FES Groupe romand pour la Formation des Exploitants de Step 

 
 Évacuation des sables et graviers : 
Les sables et graviers évacués des ouvrages d’entrée et des fosses représentent un 
volume de 8 m3 idem aux autres années. Nous vidons notre benne uniquement quand 
elle est pleine ce qui fausse les valeurs annuelles. 
 
 Prise en charge de la vidange des fosses privées : 
Les entreprises de curage ont livré à la STEP 613.5 m3.  
En plus des entreprises de curage, la maison Condecta (location de cabines de WC 
mobiles) nous a livré 15.35 m3. 
 
 Huiles usées et déchets spéciaux des ménages : 
Nous avons stocké notre huile minérale pour 2023 afin de réduire les frais de transport. 
Nous l’éliminerons quand nous aurons env. 1 m3 
 
Au titre des "déchets spéciaux des ménages" nous avons récolté 1’003 kg. Comme 
annoncé nous avons arrêté de récupérer ces déchets en fin d’année. Nous avons besoin 
de toute la place disponible pour notre futur chantier. 
 
 Récupération d’huiles végétales, de lies et déchets de légumes : 
 
Nous avons récolté 6.7 m3 d’huiles végétales dans les divers restaurants de la région 
ainsi que dans les collectivités publiques, une valeur toujours à la baisse et 33 m3 de lies 
et bourbes des encaveurs. A voir comment nous allons procéder lors de nos travaux. 
Nous introduisons également des déchets de légumes broyés en digestion. Ça 
ressemble énormément à une soupe de légumes riche en matière organique d’environ 
90 %. Nous en avons réceptionné 1'031.8 t 
 
 
 Consommation d’eau potable : 
 

 
40



Nous avons consommé pour nos divers besoins (Laboratoire, WC, douches, etc.) 
117.08 m3. Une consommation quasi identique aux autres années. 

 Consommation d’eau industrielle et d’air comprimé :

Nous utilisons de l’eau dite industrielle pour le nettoyage, rinçage, bacs à floculant, etc.  
Pour information selon les fiches techniques des diverses pompes que nous utilisons 
(car celles-ci n’ont pas de débitmètre) notre consommation moyenne est de 14'982 m3 

par mois. 
Nous avons deux compresseurs pour la production d’air comprimé et nous avons 
consommé en moyenne 13’622 m3 d’air par mois. 
Ces chiffres restent une estimation grossière et sont communiqués à titre indicatif. 

 Consommation de réactifs:
Pour le traitement de l’eau, nous avons utilisé :
400 kg de floculant pour l’Actiflo  0.81 g/m3  

(g/m3 d’eaux ayant transité à travers l’Actiflo) 

Nous avons également rajouté 3’550 kg de sable à la suite de la perte de celui-ci lors de 
ce traitement. Ce phénomène est tout à fait normal pour ce genre de procédé. 
Nous avons fait des essais avec notre Actiflo en fonctionnement en mode Post primaire. 
Ce qui veut dire que nous avons by-passer la biologie (Biostyr). Nous avons dû donner 
les résultats du traitement en Post primaire au SENE afin d’avoir l’autorisation de pouvoir 
travailler ainsi pendant toute la réhabilitation de nos cellules Biostyr. Ce qui a fait 
augmenter la consommation des réactifs. 

Au total nous avons injecté 182.02 t de solution de FeCl3 dont 

26.21 t de solution de FeCl3 pour l’Actiflo   53.49 g/m3 
 (g/m3 d’eaux ayant transité à travers l’Actiflo) 

155.81 t de solution de FeCl3 en entrée de Step   36.50  g/m3 
(g/m3 d’eaux en entrée de step) 

Le procédé Actiflo a fonctionné 487.4 heures en mode orage et 291 heures en mode 
tertiaire.  

Floculant utilisé pour le traitement des boues : 
2’050 kg pour l’épaississement 57.11 g/m3 

(g/m3 de boues épaissies)

4'325 kg pour la déshydratation 11.73 kg/t 
(kg/t de MS de boues) 

II 5 Traitement des boues 

 Boues :
Nous avons extrait, des installations de traitement d’eau, 35’892 m3 de boues, dont 
24’939 m3 proviennent de la décantation primaire et 10’953 m3 du lavage des biofiltres 
(boues biologiques). 
Nous avons installé un débitmètre massique sur la conduite des boues fraîche afin 
d’avoir une extraction en fonction de la quantité de matière sèche dans les boues et non 
au temps.  

41



La totalité de ces 35’892 m3 de boues est pré-épaissie. 
On a mesuré 45’133 m3 de boues à l’alimentation du pré-épaississement. Cette quantité 
est plus élevée que la quantité de boues extraites de l’installation, car elle comprend des 
ajouts tels que la solution de floculant, le rinçage et le nettoyage des grilles, parfois des 
eaux putrides, des boues extérieures, etc. 
Les boues épaissies à 8.29% de matières sèches sont introduites en digestion. Le total 
mesuré est de 8’539 m3. 

Les boues extraites de la digestion 9’715 m3 avec une moyenne de 3.77 % de MS, sont 
pressées (presse à bande), pour donner 1'256.2 t de boues déshydratées avec une 
valeur moyenne de 29.36 % de matières sèches (MS), soit 368.49 t de MS, évacuées 
en totalité par Vadec. 

Élimination et traitement de nos boues déshydratées 

L’élimination de nos boues soit 1256.2 t est gérée par la société Vadec. 98.76 % soit 
1240.76 t a été traité dans l’usine de Colombier. Le 1.23 % soit 15.49 t ce qui représente 
une seule benne a été traité dans l’usine de La Chaux-de-Fonds. Ces boues sont 
injectées dans les fours pour être incinérées avec les ordures ménagères. 

 (Source : société Vadec janvier 2024) 

Remarques : 

Nous avons également traité les boues d’autres Step qui sont incluses dans les valeurs 
ci-dessus.
Step de Noiraigue, 140 m3 qui nous donne 22.39 t de boues et 6.54 t de 

matière sèche 

Toutes ces valeurs sont considérées sur une moyenne annuelle. C’est pour cette raison 
que quelques différences entre les résultats sont possibles. 

L’ordre de grandeur de la précision des mesures de comptage des quantités de boues 
est d’environ 10%. 

II 6 Production de biogaz, vente et achat de gaz naturel 

Les 8’539 m3 de boues avec nos lies, huiles et soupe de légumes introduites en digestion 
ont produit 488’008 m3 de biogaz.  

3’342 m3 ont été consommés par la torchère. Des problèmes et maintenances sur 
l’installation de purification nous ont fait torcher. 
484’666 m3 ont été purifiés pour donner 262’337 Nm3 de Biométhane soit un rendement 
de 54.12 % 

Nous avons également consommé 65’829 m3 de gaz naturel pour le chauffage de nos 
boues et bâtiments ce qui représente 691’429 kWh.  

II 7 Production, achat et consommation d’énergie 

 
42



La consommation totale de la STEP est de 1'136’699 kWh électriques, soit une 
consommation spécifique de 0,24 kWh par m3 d’eau traitée. Ce qui nous fait 
financièrement 10.31 centimes par m3 d’eau traitée. Deux fois et demie de plus que 
l’année passée. 
Plusieurs facteurs rentrent en ligne de compte sur la consommation par m3 
traité. Nous avons réduit le traitement de l’ammonium vu que nous ne sommes 
pas tenu à le traiter d’où cette différence significative. C’est un très gros 
consommateur. 

Achat au Groupe e 1‘323’871 kWh 
Revente à Viteos pour le purificateur    187’172 kWh 

La torchère a fonctionné 96.9 heures 
Les heures chaudière n’ont pas pu être relevé à la suite d’une défaillance du système 

Evolution de la consommation et du coût pour l’énergie 

Consommation 
électrique par 
m3 d’eau traitée 

Quantité d’eau 
traitée 

Consommation 
électrique 
annuelle 

Remarques 

2010 0.22 kWh/m3 3'984'038 m3   871'680 kWh Assainissement digesteurs 
2011 0.24 kWh/m3 3'748'119 m3   923’478 kWh Changé automate de la biologie 
2012 0.20 kWh/m3 5'073'941 m3 1'052’328 kWh Vidange digestion pour contrôle 
2013 0.19 kWh/m3 5'031'172 m3 1'006’033 kWh Etude assainissement de la Step 
2014 0.20 kWh/m3 4'353'438 m3   881'288 kWh Changement de la supervision 
2015 0.22 kWh/m3 4'049'431 m3   892'712 kWh Début des essais Biostyr 
2016 0.20 kWh/m3 4'858'887 m3   984'715 kWh Début du traitement 
2017 0.29 kWh/m3 3'524'579 m3 1'037'009 kWh de l’ammonium 
2018 0.36 kWh/m3 4'271'105 m3 1'524'927 kWh Traitement de l’ammonium 
2019 0.32 kWh/m3 4'484'887 m3 1'418'461 kWh 
2020 0.29 kWh/m3 4'732'687 m3 1'377'968 kWh Vidange digesteur pour contrôle 
2021 0.25 kWh/m3 5'062'465 m3 1'280'059 kWh 
2022 0.32 kWh/m3 4'065'820 m3 1'311'796 kWh Divers essais de brassage 
2023 0.24 kWh/m3 4'658'853 m3 1'136'699 kWh Réduit traitement de l’ammonium 

II 8 La station 

Futur travaux 
Nous avançons bien avec notre projet malgré les embûches qui se dressent devant 
nous. 
Les services du canton ne nous facilitent pas la vie. 
Nous avons également vidé tous les ouvrages (sauf les 2 digesteurs) pour pouvoir faire 
la future maquette de la situation actuelle. Tous les bétons ont été évalués, contrôlés. 
Nous n’avons pas eu de surprise réelle ce qui ne veut pas dire que l’on n’en aura pas, 
car se sont toujours que des contrôles ponctuels. 
Bien des appels d’offres ont déjà été lancés. Ceci nous confirmera si nous sommes dans 
le tir avec notre budget. 

Mécanique et électrique 

 
43



Toujours plus de pannes et casses. Aux pannes s’ajoute l’usure des éléments. Nous 
réparons toujours afin de faire durer la mécanique le plus longtemps possible. Quelques 
fois ça ne suffit plus et devons quand même investir. 
Nos problèmes électriques avec nos pannes fantômes nous donnent également du fil à 
retordre. Une fois oui, une fois non, nous n’arrivons pas toujours à expliquer la cause du 
comment et pourquoi, mais on fait au mieux. 
Notre presse à boues est celle qui nous embête le plus après quand même 33 ans de 
bons et loyaux services nous avons dû prendre quelques mesures pour la préserver. Ça 
se répercutera sur les frais d’évacuation des boues, nous avons réduit la pression du 
compactage. 
Exutoire 
Le rapport de l’Ofrou de 2006 nous annonçait qu’il y avait un léger ensablement dans 
notre canal de sortie au lac. Afin d’être sur et de ne pas avoir de soucis lors de nos 
travaux nous avons passé un robot à l’intérieur. Nous n’avons pas trouvé de sable, mais 
l’enrochement à la sortie au lac c’était effondré et bouchait partiellement la sortie. Nous 